《关于印发投资连结保险万能保险精算规定的通知》 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_85_B3_E4_BA_8E_E5_c36_325794.htm 保监寿险〔2007

〕335号各寿险公司、养老保险公司、健康保险公司： 为保护

被保险人利益，规范投资连结保险、万能保险业务发展，我

会修订了投资连结保险、万能保险的精算规定，现印发给你

们，并将有关要求通知如下： 一、本通知所附之《投资连结

保险精算规定》、《万能保险精算规定》（以下简称“本规

定”）自发布之日起实施。 二、自本规定实施之日起，《关

于印发人身保险新型产品精算规定的通知》（保监发〔2003

〕67号）之《个人投资连结保险精算规定》、《个人万能保

险精算规定》（以下简称“原规定”）废止。 三、自本规定

实施之日起，各公司应当按照本规定的要求报备投资连结保

险产品和万能保险产品。 2007年10月1日前，各公司按照原规

定报备的投资连结保险产品和万能保险产品可以继续销售，

并可以执行原规定有关要求。2007年10月1日后，投资连结保

险业务应当按照本规定有关要求进行投资账户评估、投资单

位定价和提取责任准备金；万能保险业务应当按照本规定有

关要求设立万能账户、决定结算利率和提取责任准备金

。2007年10月1日后，不符合本规定的投资连结保险产品和万

能保险产品不得销售。 特此通知 附件： 1、投资连结保险精

算规定 2、万能保险精算规定二○○七年三月二十六日 投资

连结保险精算规定第一部分 适用范围一、本规定适用于个人

投资连结保险和团体投资连结保险。第二部分 风险保额二、

除本条第二款规定情形外，个人投资连结保险在保单签发时

的死亡风险保额不得低于保单账户价值的5%。年金保险的死

亡风险保额可以为零。此处年金保险是指提供有年金选择权

的投资连结保险。团体投资连结保险的死亡风险保额可以为

零。死亡风险保额是指有效保额减去保单账户价值。其中有

效保额是指被保险人因疾病和意外等身故时，保险公司支付

的死亡保险金额。三、投资连结保险可以提供死亡保险责任

以外的其他保险责任。第三部分 投资账户评估与投资单位定

价四、投资连结保险及投资账户均不得保证最低投资回报率

。五、投资单位定价应当在各投保人之间保持公平，即在任

何投资单位的交易中，不参与交易的投保人的利益不受影响

。六、评估投资账户时，应评估投资账户内的所有资产及负

债。投资账户有未实现资本利得时，应扣除未实现资本利得

的营业税。处于扩张阶段的投资账户，扣除预期税金的折现

值；处于收缩阶段的投资账户，扣除不折现的预期税金。七

、投资账户评估及投资单位的买入价和卖出价保险公司评估

投资账户价值，应当先判断投资账户处于扩张阶段还是收缩

阶段。从长期趋势来看，投资单位的申购数量大于投资单位

的赎回数量时，投资账户处于扩张阶段；反之, 当投资单位的

申购数量小于投资单位的赎回数量时，投资账户处于收缩阶

段。投资账户价值和投资单位的价格计算如下表所示：处于

扩张阶段的账户 处于收缩阶段的账户总资产 以账户资产买入

价（即市场主体卖出价）计算的所有投资资产的价值，加上

假设在账户评估日买入所有投资资产时发生的交易费用和税

金现金资产应收已卖出资产收入应收已公布的红利收入预提

利息收入其他资产 以账户资产卖出价（即市场主体买入价）

计算的所有投资资产的价值，减去假设在账户评估日卖出所

有投资资产时发生的交易费用和税金现金资产应收已卖出资

产收入应收已公布的红利收入预提利息收入其他资产总负债

应付已买入资产款项应付税金应付资产管理费其他负债账户

价值（NAV） 账户价值= 总资产-总负债投资单位数 N投资单

位价值（P） P = NAV / N投资单位卖出价（Pb） Pb = P投资

单位买入价(Po) Po = P ×(1 买入卖出差价)投资单位的买入价

和卖出价是对投保人而言。其中买入价是资金进入投资账户

，折算为投资单位时所用的价格；卖出价是资金退出投资账

户，将投资账户中的投资单位兑现为现金时所使用的价格。

保险公司应以合理的人民币货币单位表示投资单位的买入价

和卖出价。最小单位应至少保留人民币元小数点后四位。处

于扩张阶段的账户，其单位价格应向上舍入；处于收缩阶段

的账户，其单位价格应向下舍入。保险公司采用账户资产买

入价或者卖出价作为基础评估投资账户价值确有困难的，经

中国保险监督管理委员会（以下简称“保监会”）批准，可

以采用其他合理的市场价格作为评估的基础。八、保险公司

应当至少每周对投资账户中的资产价值评估一次。对投保人

买入卖出投资单位的要求，保险公司应使用下一个资产评估

日的单位价格，否则，需报保监会批准。九、每个投资账户

的资产价值不得低于该投资账户对应的单位准备金金额。投

资账户资产价值高于对应的单位准备金金额的，其超出部分

不得高于投资账户资产价值的2%和人民币500万元中的大者。

第四部分 费用的收取十、投资连结保险可以并且仅可以收取

以下几种费用：（一）初始费用，即保险费进入投资账户之

前扣除的费用。（二）买入卖出差价，即投保人买入和卖出

投资单位的价格之间的差价。（三）死亡风险保险费，即保

单死亡风险保额的保障成本。风险保险费应通过扣除投资单

位数的方式收取，其计算方法为死亡风险保额乘以死亡风险

保险费费率。保险公司可以通过扣除投资单位数的方式收取

其他保险责任的风险保险费。（四）保单管理费，即为维护

保险合同向投保人或被保险人收取的管理费用。保单管理费

应当是一个与保单账户价值无关的固定金额，在保单首年度

与续年度可以不同。保险公司不得以保单账户价值一定比例

的形式收取保单管理费。对于团体投资连结保险，保险公司

可以在对投保人收取保单管理费的基础上，对每一被保险人

收取固定金额形式的保单管理费。（五）资产管理费，按账

户资产净值的一定比例收取。账户资产净值扣除保险公司本

期应收取的资产管理费后，应当等于本规定第七条所列示的

期末账户价值（NAV）。（六）手续费，保险公司可在提供

账户转换、部分领取等服务时收取，用以支付相关的管理费

用。（七）退保费用，即保单退保或部分领取时保险公司收

取的费用，用以弥补尚未摊销的保单获取成本。十一、期交

保险费形式的投资连结保险的保险费由基本保险费和额外保

险费构成。基本保险费不得高于保险金额除以20，并不得高

于人民币6000元。此处保险金额是指保单签发时的死亡保险

金额。保险公司对同一投保人、同一被保险人销售有多张同

一产品的投资连结保单的，所有有效保单的基本保险费之和

不得高于人民币6000元。期交保险费高于基本保险费的部分

为额外保险费。十二、基本保险费初始费用的比例不得超过

下表所示的上限。投保人暂缓支付保险费的，以后每次支付

保险费时，其中基本保险费的初始费用上限应当参照该保险

费原属保单年度的上限。保单年度 初始费用上限第一年 50%

第二年 25%第三年 15%第四、五年 10%以后各年 5%十三、额

外保险费初始费用比例的上限为5%。十四、期交保险费保单

追加保险费的初始费用比例的上限为5%。十五、趸交保险费

形式的投资连结保险初始费用的比例不得超过下表所示的上

限：保险费 初始费用上限人民币50000元及以下部分 10%人民

币50000元以上部分 5%趸交保险费保单追加保险费的初始费

用比例的上限为5%。十六、团体投资连结保险保险费的初始

费用比例的上限为5%。十七、投资连结保险的初始费用不得

以减少保单账户价值的形式扣除。十八、投资连结保险的买

入卖出差价不得超过2%。十九、投资连结保险资产管理费年

度百分比最高为2%。保险公司将账户资产委托第三方管理时

，保险公司与第三方收取的资产管理费之和不得超过本条第

一款规定的比例。二十、对于趸交保险费形式的投资连结保

险，保险公司收取的退保费用不得高于保单账户价值或者部

分领取部分对应的保单账户价值的以下比例：保单年度 若初

始费用小于或等于零 若初始费用大于零第一年 10% 10%第二

年 9% 8%第三年 8% 6%第四年 7% 4%第五年 6% 2%第六年 5%

0第七年 4% 0第八年 3% 0第九年 2% 0第十年 1% 0第十一年及

以后 0 0对于期交保险费形式的投资连结保险，保险公司收取

的退保费用不得高于保单账户价值或者部分领取部分对应的

保单账户价值的以下比例：保单年度 退保费用第一年 10%第

二年 8%第三年 6%第四年 4%第五年 2%第六年及以后 0保单账

户价值和现金价值（即保单账户价值与退保费用之间的差额

）应当同时列示在利益演示表上。二十一、投资连结保险应

当保证各项费用收取的最高水平。若不保证，应在合同条款

中约定变更收费水平的方法。保险公司不得通过费用水平调

整弥补过去的费用损失。二十二、保险公司应当在保险合同

中约定死亡风险保险费费率的最高水平，该最高水平应当表

示成中国人寿保险业经验生命表的一定百分比。非标准体保

险合同的死亡风险保险费应由保险公司根据普遍认可的精算

原则确定，不适用本条第一款的规定。二十三、对于团体投

资连结保险，保险公司可以在备案或审批的费用基础上，在

本规定的范围内进行合理调整。第五部分 持续奖金二十四、

投资连结保险可以提供持续奖金。持续奖金是保险公司对持

续有效的保单或持续交费的保单，满足合同约定条件时给予

的奖金。保险公司应当在保险合同和产品说明书上明确说明

持续奖金发放的条件及金额。二十五、保险公司应在产品精

算报告中对有关持续奖金的设计、发放、准备金的计提方法

以及对公司财务的影响等进行阐述。第六部分 现金价值与责

任准备金二十六、现金价值指保单账户价值与退保费用之间

的差额。保单账户价值用投资单位卖出价计算。二十七、责

任准备金由单位准备金及非单位准备金两部分构成。（一）

单位准备金等于准备金评估日的保单账户价值。（二）为确

保未来对保单账户之外的理赔、营业费用、持续奖金等支出

有足够的支付能力，保险公司应遵循普遍认可的精算原则决

定是否提取非单位准备金及提取方法。保险公司可以参照下

述现金流折现方法计算非单位准备金，具体步骤如下：1、预

期在未来的每个时间段内，保单账户以外的现金流（包括所

有保证和非保证保险利益的现金流）；2、若预期的净现金流

在未来的某些时间点为负值，则从最远的负值点（n）往回，

按如下递推公式计算：其中：（1）时间段最长为一年。（2

） 为t时刻的责任准备金，t=0,1 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com